de nulidade de negócio jurídico e inexistência de dívida, cumulada com pedido de
repetição de indébito contra ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO DO ITAQUI (OGMO) (e-STJ, fls. 44-62).

Sustentou que, em 2016, foi notificada para pagar R$ 169.373,22 (cento e
sessenta e nove mil, trezentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos), referentes
a movimentação de cargas (cobre) no porto de Itaqui-MA, mas que referida cobrança,
dada sua natureza de tarifa portuária, seria indevida. Em abono dessa tese, destacou
parecer técnico elaborado pela ANTAQ. Acrescentou ter sido coagida a assinar uma